1

凤凰谷科研中心及基础设施建设项目

项目收益与融资自求平衡财务评估报告

中兴财光华（浙）咨询字（2025）第 02087 号

中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）浙江分所

2025 年 10 月 16 日

2

声 明

一、本财务评估报告仅供委托人参考备查使用，委托人可按实际情况将本报

告抄送给有关的单位及个人，但我们对该单位及个人不存在合同责任及义务的承

诺。本报告因使用不当产生的责任与本会计师事务所（评估公司）无关。

二、项目单位对提供项目资料的真实性、完整性和合法性负责，并如实披露

项目收益预测及其所依据的各项假设。

三、我们出具的财务评估报告是基于项目单位对项目收益预测及其所依据的

各项假设，在执行财务评估基本程序和方法后，我们没有注意到任何事项使我们

认为这些假设没有为预测提供合理的基础。

四、我们在报告中引用项目单位的一系列假设，包括有关未来事项和推测性

假设，工作中我们无法实质论证，故不应对依照鉴证程序所完成的工作那样予以

依赖。

五、由于项目假设依据事项通常并非如预期那样发生，并且变动可能重大，

不确定因素很高，实际结果可能与预测性信息存在差异。我们不会对未来经济环

境发生变化导致假设条件改变而修改已得出的评估结论，除非项目单位重新委

托。

六、我们提请报告使用者充分关注项目的发展动态，包括对假设基础可能产

生影响的任何变更或发展，并调整预期或改变策略。本报告出具日之后，我们不

会为此而修改已得出的评估结论，除非项目单位重新委托。

3

凤凰谷科研中心及基础设施建设项目

项目收益与融资自求平衡财务评估报告

中兴财光华（浙）咨询字（2025）第 02087 号

我们接受委托，按照法律、行政法规等的规定，坚持客观、公正

和诚信的原则，对浙江省政府专项债券包含的凤凰谷科研中心及基础

设施建设项目相关的项目收益与融资自求平衡情况进行评估，并出具

财务评估报告。现将财务评估情况报告如下：

一、项目基本情况

（一） 项目概况

凤凰谷科研中心项目位于杭州市西湖区凤凰谷单元

XH1905-A35-21 地块，东至石龙山工业园，南至里坞山，西至灵龙路，

北至石龙山，总用地面积约 60.8734 公顷。

（二） 项目立项审批情况

本项目已获得杭州市西湖区发展改革和经济信息化局《关于凤凰

谷科研中心及基础设施建设项目可行性研究报告的批复》（西发改经

信审〔2022〕44 号）。项目代码：2208-330106-04-01-737177。

（三） 项目性质

本项目是政府投资性项目，公益性项目，所属行业领域：产业园

区基础设施，项目自身能产生一定收益。

（四） 项目单位

4

本项目实施单位为杭州云翔科技产业发展有限公司,项目形成资

产属于政府所有。

（五） 项目主管部门

本项目主管部门为杭州云栖小镇管理委员会。

（六） 项目开工、竣工日期，建设期，主要建设内容及规模

1. 项目开工日期：2024 年 3 月

2. 项目竣工日期：2026 年 6 月

3. 项目建设期：28个月

4. 主要建设内容：

建设科研实验区，主要内容包括科研用房、科研服务用房、能源

动力中心、110KV 用户变、加压泵站、地下停车库（含设备用房）、

园区道路、场地铺装、园区管廊、绿化等。总建筑面积约 1017340 平

方米，其中地上建筑面积约 871243 平方米，含科研用房 763200 平

方米，科研服务用房 97443 平方米，能源动力中心 8300 平,110KV

用户变 2300 平方米；地下建筑面积约 146097 平方米。同意该项目

分期实施。

（七） 项目前期有关情况

本项目已取得可行性研究报告的批复，已取得用地预审与选址意

见书、建设用地规划许可证、国有建设用地划拨决定书、建设工程规

划许可证，项目已开工建设。

二、项目投资概算及资金筹措情况

（一） 资金筹措原则

5

1. 满足项目建设需要

筹措的资金以满足项目建设需要为基本要求，不留资金缺口，也

不多占用资金。

2. 遵守规章制度

筹措资金必须要全面遵守国家的有关方针、政策和制度规定，认

真执行各项资金筹集、使用、归还的工作程序，严格履行各类合同条

款，并在资金筹措的实践过程中，不断改进和完善各项规章制度。

3. 讲求经济效益

资金筹措不仅要满足项目建设的需要，且要讲求经济效益，应当

综合考虑利息率、利润率、各类资金来源比例、财务风险等因素，提

高资金的使用效益。

（二） 项目投资概算

项目总投资估算 1006721万元，投资构成明细详见下表：

金额单位：万元

序号 项目名称 金额（万元） 占总投资比例（%）

1 建筑安装工程费用 848408 84.27

2 建设用地费 54000 5.36

3 工程建设其他费用 58948 5.86

4 预备费 45365 4.51

合计 1006721 100

（三） 资金筹措方案

本项目估算 1006721 万元，其中：项目资本金 656721 万元，占

项目总投资的 65.23%，发行地方政府专项债券 350000 万元，占项目

总投资的 34.77%。具体如下：

1. 资本金 656721 万元，为财政资金投入。

2. 计划发行地方政府专项债券 350000 万元，具体筹措方案：根

据项目总投资、资金来源和预期工期，拟定项目发行计划，项目建设

6

期内发行计划如下表：

单位：万元

发行年份
发行

规模

发行

期限

债券

利率

付息

方式
备注

2025 年第一期 72200 20 年 2.02% 每半年付息 已发行

2025 年第二期 119800 30 年 1.98% 每半年付息 已发行

2025 年第三期 29000 10 年 1.71% 每半年付息 额度调整

2025 年第四期 59000 20 年 2.7% 每半年付息

2026 年 70000 30 年 2.7% 每半年付息

合计 350000

发行债券利息参照浙江省（市）同类型专项债券利率按

1.71%-2.7%估算，债券存续期总付息金额 193849 万元。

3． 项目建设期为 2022 年 3 月-2026 年 6 月，各项资金投入计

划如下：

单位：万元

2022 年 2023 年 2024 年 2025 年 2026 年 合计

自有资金 123000 12000 154000 220000 147721 656721

专项债资金 280000 70000 350000
合计 123000 12000 154000 500000 217721 1006721

基于项目实施方案的投资计划和资金筹措安排，本项目建设期和

债券存续期内所需资金不存在缺口的情况。

三、项目运营收益与融资平衡情况分析

（一） 项目评估依据

1. 《中华人民共和国预算法》（2018年 12月 29日修订）；

2. 《地方政府专项债务预算管理办法》（财预〔2016〕155 号）；

3. 中共中央办公厅 国务院办公厅印发《关于做好地方政府专项

7

债券发行及项目配套融资工作的通知》（厅字〔2019〕33 号）；

4. 财政部印发《关于试点发展项目收益与融资自求平衡的地方

政府专项债券品种的通知》（财预〔2017〕89 号）；

5. 《关于凤凰谷科研中心及基础设施建设项目可行性研究报告

的批复》（西发改经信审〔2022〕44 号）；

6. 其他与项目相关的依据。

（二） 项目收益及现金流入预测假设

1. 预测期内国家及地方现行的法律法规、监管、财政、税收、

经济状况和国家宏观调控政策无重大变化；

2. 预测期内国家现行的利率、汇率及通货膨胀水平等无重大变

化；

3. 预测期内对发行人有影响的法律法规无重大变化；

4. 预测数据按照谨慎性原则进行预测，即收益预测选择区间数

据较低值，成本预测选择区间数据较高值；

5. 与项目直接相关的假设：① 预测期内项目的建设计划、融资

计划等能够顺利执行，项目能够如期完工并交付使用；② 项目在建

成投入后能够按照预期假设的出租率及租赁价格进行运营，预测期内

发行人预测的各项收入能够顺利执行；③ 预测期内出现的年度资金

缺口能够由其他收入统筹安排解决。④ 预测期内经营运作未受到诸

如能源、原材料、人员、交通、电信、水电供应等的严重短缺和成本

中客观因素的巨大变化而产生的不利影响；

6. 项目收入和支出预测数据均以收付实现制为基础；

7. 无其他人力不可抗拒及不可预见因素的重大不利影响。

本报告评估结论是以上述预测假设为前提得出的，在上述预测假

设变化时，本报告评估结论无效。

（三） 运营收入

8

1、收入可行性

项目债券存续期为 2025—2056年，2026年下半年投入使用。根

据项目可研报告，项目建设的科研办公实验用房、园区管理用房、宿

舍用房、停车位等均可对外开放，项目收入具有可行性。

2、收入测算

（1）科研办公实验用房等租金收入

根据可研报告，项目建成后科研办公用房、科研试验用房、科研

厂房、科教研发中心、展示中心可用于出租，面积约 524900 平方米，

参考同类型市场租房价格，本项目按 1.5 元/平方米/天测算。出租率

自运营期第一年 80%逐年增长 5%，出租率增长至 95%时，后续每年维

持 95%出租率。2026 年按半年计算，运营收入每 3 年增长 5%，项目

债券存续期运营租金收入总计 987898.56 万元。

（2）园区配套租金收入

根据可研报告，项目建成后园区管理中心、图书中心、文体中心

餐厅、宿舍等可用于出租，面积约 177993 平方米，参考同类型市场

租房价格，本项目按 1 元/平方米/天测算。出租率自运营期第一年

80%逐年增长 5%，出租率增长至 95%时，后续每年维持 95%出租率。

2026 年按半年计算，运营收入每 3 年增长 5%，项目债券存续期运营

租金收入总计 223330.18 万元。

（3）停车位收入

项目建设完成后地下停车库将有 1604 个停车位用于出租，停车

位租金参考周边区域停车位租金水平，按 400元/个/月包月。2026 年

按半年计算，运营收入每 3 年增长 5%，项目债券存续期运营租金收

入总计 29436.92 万元。

（4）充电桩收入

9

项目建设完成后，园区内有 266个充电桩提供充电服务，充电价

格由“电费+服务费”组成。根据杭州对充电桩服务价格的相关规定，

项目充电桩收费按 1.5元/kwh预计，扣除电费成本 0.7元/kwh，净收

益按 0.8元/kwh计。小汽车充电桩以快充为主，快充输出功率平均功

率按 50kw计算，时间利用率按 15%预测，运营收入每 3 年增长 5%，

项目债券存续期充电桩收入总计 53454.32万元。

据上述分析，项目债券存续期各项收入预测如下：

年份
科研办公实

验用房
园区管理用房 停车位 充电桩 收入合计

2026 11495.31 2598.70 384.96 699.05 15178.02

2027 22990.62 5197.40 769.92 1398.10 30356.03

2028 24427.53 5522.23 769.92 1398.10 32117.78

2029 25864.45 5847.07 769.92 1398.10 33879.53

2030 27301.36 6171.91 808.42 1468.00 35749.69

2031 27301.36 6171.91 808.42 1468.00 35749.69

2032 27301.36 6171.91 808.42 1468.00 35749.69

2033 28666.43 6480.50 848.84 1541.40 37537.17

2034 28666.43 6480.50 848.84 1541.40 37537.17

2035 28666.43 6480.50 848.84 1541.40 37537.17

2036 30099.75 6804.53 891.28 1618.47 39414.03

2037 30099.75 6804.53 891.28 1618.47 39414.03

2038 30099.75 6804.53 891.28 1618.47 39414.03

2039 31604.74 7144.75 935.84 1699.39 41384.73

2040 31604.74 7144.75 935.84 1699.39 41384.73

2041 31604.74 7144.75 935.84 1699.39 41384.73

2042 33184.98 7501.99 982.63 1784.36 43453.97

2043 33184.98 7501.99 982.63 1784.36 43453.97

2044 33184.98 7501.99 982.63 1784.36 43453.97

2045 34844.22 7877.09 1031.77 1873.58 45626.66

2046 34844.22 7877.09 1031.77 1873.58 45626.67

2047 34844.22 7877.09 1031.77 1873.58 45626.66

2048 36586.44 8270.94 1083.36 1967.26 47908.00

2049 36586.44 8270.94 1083.36 1967.26 47908.00

2050 36586.44 8270.94 1083.36 1967.26 47908.00

2051 38415.76 8684.49 1137.53 2065.62 50303.40

2052 38415.76 8684.49 1137.53 2065.62 50303.40

2053 38415.76 8684.49 1137.53 2065.62 50303.40

10

2054 40336.54 9118.72 1194.40 2168.90 52818.57

2055 40336.54 9118.72 1194.40 2168.90 52818.57

2056 40336.54 9118.72 1194.40 2168.90 52818.57

合计 987898.56 223330.18 29436.92 53454.32 1294119.98

（四）运营成本

本项目运营成本主要包括人工成本、园区运维费和税金

1、人工成本

配置管理人员 20人，保洁、安保人员 100人，管理人员人均工

资及福利费按 10万元/年测算，服务人员人均工资及福利费按 8万元

/年测算，共计 1000万元/年，运营期间每 3年增长 5%。

2、园区运维费

园区运维费按当年的运营收入的 2%预估。

3、相关税费：项目竣工后取得各项收入，增值税按 9%，城建税

按增值税的 7%，教育费附加按增值税的 3%，地方教育费附加按增值

税的 2%进行测算，房产税按租金收入 12%计算。

据上述分析，项目债券存续期各项成本预测如下：

年份 人员成本 维修费 税费 成本合计

2026 500.00 303.56 3094.90 3898.46

2027 1000.00 607.12 6189.80 7796.92

2028 1000.00 642.36 6564.13 8206.49

2029 1000.00 677.59 6938.46 8616.05

2030 1050.00 714.99 7322.82 9087.81

2031 1050.00 714.99 7322.82 9087.81

2032 1050.00 714.99 7322.82 9087.81

2033 1102.50 750.74 7688.96 9542.20

2034 1102.50 750.74 7688.96 9542.20

2035 1102.50 750.74 7688.96 9542.20

2036 1157.63 788.28 8073.41 10019.31

11

2037 1157.63 788.28 8073.41 10019.31

2038 1157.63 788.28 8073.41 10019.31

2039 1215.51 827.69 8477.08 10520.28

2040 1215.51 827.69 8477.08 10520.28

2041 1215.51 827.69 8477.08 10520.28

2042 1276.28 869.08 8900.93 11046.29

2043 1276.28 869.08 8900.93 11046.29

2044 1276.28 869.08 8900.93 11046.29

2045 1340.10 912.53 9345.98 11598.61

2046 1340.10 912.53 9345.98 11598.61

2047 1340.10 912.53 9345.98 11598.61

2048 1407.10 958.16 9813.28 12178.54

2049 1407.10 958.16 9813.28 12178.54

2050 1407.10 958.16 9813.28 12178.54

2051 1477.46 1006.07 10303.94 12787.46

2052 1477.46 1006.07 10303.94 12787.46

2053 1477.46 1006.07 10303.94 12787.46

2054 1551.33 1056.37 10819.14 13426.84

2055 1551.33 1056.37 10819.14 13426.84

2056 1551.33 1056.37 10819.14 13426.84

合计 38233.68 25882.40 265023.87 329139.95

（五）项目收益

本项目债券存续期内总收入 1294119.98 万元，总成本（含相关

税费）329139.95 万元，总收益 964980.03 万元，可用于偿还债券本

息的收益 964980.03 万元。

项目分年收益明细表见下表：

项目分年收益明细表

单位：人民币万元

12

年度 预期收入 预计成本 预期收益

2026 15,178.02 3,898.46 11,279.56

2027 30,356.03 7,796.92 22,559.11

2028 32,117.78 8,206.49 23,911.30

2029 33,879.53 8,616.05 25,263.48

2030 35,749.69 9,087.81 26,661.87

2031 35,749.69 9,087.81 26,661.87

2032 35,749.69 9,087.81 26,661.87

2033 37,537.17 9,542.20 27,994.97

2034 37,537.17 9,542.20 27,994.97

2035 37,537.17 9,542.20 27,994.97

2036 39,414.03 10,019.31 29,394.72

2037 39,414.03 10,019.31 29,394.72

2038 39,414.03 10,019.31 29,394.72

2039 41,384.73 10,520.28 30,864.45

2040 41,384.73 10,520.28 30,864.45

2041 41,384.73 10,520.28 30,864.45

2042 43,453.97 11,046.29 32,407.67

2043 43,453.97 11,046.29 32,407.67

2044 43,453.97 11,046.29 32,407.67

2045 45,626.66 11,598.61 34,028.06

2046 45,626.67 11,598.61 34,028.06

2047 45,626.66 11,598.61 34,028.06

2048 47,908.00 12,178.54 35,729.46

2049 47,908.00 12,178.54 35,729.46

2050 47,908.00 12,178.54 35,729.46

2051 50,303.40 12,787.46 37,515.93

2052 50,303.40 12,787.46 37,515.93

2053 50,303.40 12,787.46 37,515.93

2054 52,818.57 13,426.84 39,391.73

2055 52,818.57 13,426.84 39,391.73

2056 52,818.57 13,426.84 39,391.73

合计 1,294,119.98 329,139.95 964,980.03

13

（六） 债券还本付息安排

1、发行债券总体情况

项目计划发行专项债券 350000万元，其中 2025年第一期已发行

72200万元，期限 20年，发行年利率 2.02%；2025年第二期已发行

119800万元，期限 30年，发行年利率 1.98%；2025年第三期根据浙

江省财政厅关于调整 2025年及以前年度新增专项债券资金用途的通

告使用调整的发行额度 29000万元，期限 10年，年利率 1.71%；2025

年第四期拟发行 59000 万元，期限 20 年，预计年利率 2.7%；2026

年拟发行 70000万元，期限 30年，预计年利率 2.7%。本项目专项债

券本息合计总计 543849万元。每半年付息一次，到期一次性偿还本

金，项目收益实现前，项目融资还本付息资金通过政府性基金预算收

入统筹安排

2、债券还本付息总体情况

本项目收费期内各年债券还本付息情况如下：

债券还本付息情况表

单位：万元

期初本金余额 当年新增本金
当年偿还本

金

期末本金余

额

当年偿还利

息

当年还本付

息合计

2025 280,000.00 280,000.00 729.22 729.22

2026 280,000.00 70,000.00 350,000.00 6,864.38 6,864.38

2027 350,000.00 350,000.00 7,809.38 7,809.38

2028 350,000.00 350,000.00 7,809.38 7,809.38

2029 350,000.00 350,000.00 7,809.38 7,809.38

2030 350,000.00 350,000.00 7,809.38 7,809.38

2031 350,000.00 350,000.00 7,809.38 7,809.38

2032 350,000.00 350,000.00 7,809.38 7,809.38

2033 350,000.00 350,000.00 7,809.38 7,809.38

2034 350,000.00 350,000.00 7,809.38 7,809.38

14

2035 350,000.00 29,000.00 321,000.00 7,809.38 36,809.38

2036 321,000.00 321,000.00 7,313.48 7,313.48

2037 321,000.00 321,000.00 7,313.48 7,313.48

2038 321,000.00 321,000.00 7,313.48 7,313.48

2039 321,000.00 321,000.00 7,313.48 7,313.48

2040 321,000.00 321,000.00 7,313.48 7,313.48

2041 321,000.00 321,000.00 7,313.48 7,313.48

2042 321,000.00 321,000.00 7,313.48 7,313.48

2043 321,000.00 321,000.00 7,313.48 7,313.48

2044 321,000.00 321,000.00 7,313.48 7,313.48

2045 321,000.00 131,200.00 189,800.00 6,584.26 137,784.26

2046 189,800.00 189,800.00 4,262.04 4,262.04

2047 189,800.00 189,800.00 4,262.04 4,262.04

2048 189,800.00 189,800.00 4,262.04 4,262.04

2049 189,800.00 189,800.00 4,262.04 4,262.04

2050 189,800.00 189,800.00 4,262.04 4,262.04

2051 189,800.00 189,800.00 4,262.04 4,262.04

2052 189,800.00 189,800.00 4,262.04 4,262.04

2053 189,800.00 189,800.00 4,262.04 4,262.04

2054 189,800.00 189,800.00 4,262.04 4,262.04

2055 189,800.00 119,800.00 70,000.00 4,262.04 124,062.04

2056 70,000.00 70,000.00 0.00 945.00 70,945.00

合计 350,000.00 350,000.00 193,849.00 543,849.00

（七）收益与融资平衡情况

本项目债券存续期内总收入 1294119.98 万元，总成本（含相关

税费）329139.95 万元，总收益 964980.03 万元。

项目计划发行专项债券 350000万元，其中 2025年第一期已发行

72200万元，期限 20年，发行年利率 2.02%；2025年第二期已发行

119800万元，期限 30年，发行年利率 1.98%；2025年第三期根据浙

江省财政厅关于调整 2025年及以前年度新增专项债券资金用途的通

告使用调整的发行额度 29000万元，期限 10年，年利率 1.71%；2025

年第四期拟发行 59000 万元，期限 20 年，预计年利率 2.7%；2026

年拟发行 70000万元，期限 30年，预计年利率 2.7%。本项目专项债

15

券本息合计总计 543849万元。项目还本付息现金流测算如下：

项目还本付息现金流测算表

金额单位：万元

16

年度

现金流入 现金流出

净现金流
项目总投资

项目运营收
入

现金流入合
计

建设成本
债券本息

项目运营支
出

现金流出合
计

债券资金流
入

财政资金流
入

债券资金流
出 利息支出

2022 123,000.00 123,000.00 123,000.00 123,000.00 0.00
2023 12,000.00 12,000.00 12,000.00 12,000.00 0.00
2024 154,000.00 154,000.00 154,000.00 154,000.00 0.00
2025 280,000.00 220,000.00 500,000.00 500,000.00 729.22 500,729.22 -729.22
2026 70,000.00 147,721.00 15,178.02 232,899.02 217,721.00 6,864.38 3,898.46 228,483.84 4,415.18
2027 30,356.03 30,356.03 7,809.38 7,796.92 15,606.30 14,749.73
2028 32,117.78 32,117.78 7,809.38 8,206.49 16,015.87 16,101.92
2029 33,879.53 33,879.53 7,809.38 8,616.05 16,425.43 17,454.10
2030 35,749.69 35,749.69 7,809.38 9,087.81 16,897.19 18,852.49
2031 35,749.69 35,749.69 7,809.38 9,087.81 16,897.19 18,852.49
2032 35,749.69 35,749.69 7,809.38 9,087.81 16,897.19 18,852.49
2033 37,537.17 37,537.17 7,809.38 9,542.20 17,351.58 20,185.59
2034 37,537.17 37,537.17 7,809.38 9,542.20 17,351.58 20,185.59
2035 37,537.17 37,537.17 29,000.00 7,809.38 9,542.20 46,351.58 -8,814.41
2036 39,414.03 39,414.03 7,313.48 10,019.31 17,332.79 22,081.24
2037 39,414.03 39,414.03 7,313.48 10,019.31 17,332.79 22,081.24
2038 39,414.03 39,414.03 7,313.48 10,019.31 17,332.79 22,081.24
2039 41,384.73 41,384.73 7,313.48 10,520.28 17,833.76 23,550.97
2040 41,384.73 41,384.73 7,313.48 10,520.28 17,833.76 23,550.97
2041 41,384.73 41,384.73 7,313.48 10,520.28 17,833.76 23,550.97
2042 43,453.97 43,453.97 7,313.48 11,046.29 18,359.77 25,094.19

17

2043 43,453.97 43,453.97 7,313.48 11,046.29 18,359.77 25,094.19
2044 43,453.97 43,453.97 7,313.48 11,046.29 18,359.77 25,094.19
2045 45,626.66 45,626.66 131,200.00 6,584.26 11,598.61 149,382.87 -103,756.20
2046 45,626.67 45,626.67 4,262.04 11,598.61 15,860.65 29,766.02
2047 45,626.66 45,626.66 4,262.04 11,598.61 15,860.65 29,766.02
2048 47,908.00 47,908.00 4,262.04 12,178.54 16,440.58 31,467.42
2049 47,908.00 47,908.00 4,262.04 12,178.54 16,440.58 31,467.42
2050 47,908.00 47,908.00 4,262.04 12,178.54 16,440.58 31,467.42
2051 50,303.40 50,303.40 4,262.04 12,787.46 17,049.50 33,253.89
2052 50,303.40 50,303.40 4,262.04 12,787.46 17,049.50 33,253.89
2053 50,303.40 50,303.40 4,262.04 12,787.46 17,049.50 33,253.89
2054 52,818.57 52,818.57 4,262.04 13,426.84 17,688.88 35,129.69
2055 52,818.57 52,818.57 119,800.00 4,262.04 13,426.84 137,488.88 -84,670.31
2056 52,818.57 52,818.57 70,000.00 945.00 13,426.84 84,371.84 -31,553.27

合计 350,000.00 656,721.00 1,294,119.98 2,300,840.98 1,006,721.00 350,000.00 193,849.00 329,139.95 1,879,709.95 421,131.03

注：偿债覆盖率=（运营收入-营运成本费用）/债券还本付息

经测算，在各项财务评估假设的前提下，本次评估的凤凰谷科研中心项目预期收益能覆盖债券本息，偿债覆盖

率为 1.77,实现项目预期收益与融资平衡。

18

（八） 其他事项说明

基于财政部对地方政府发行项目收益与融资自求平衡的专项债

券的要求，并根据我们对当前国内融资环境的研究，本项目能取得比

银行贷款利率更优惠的募集资金成本完成资金筹措，为项目提供足够

的资金支持，保证项目的顺利施工。同时，运营期经营收入为后续资

金回笼手段，为项目提供了充足、稳定的现金流入，充分满足募投项

目还本付息要求。

四、风险分析

基于项目收益预测及其所依据的各项假设，项目未来事项通常并

非如预期那样发生，并且变动可能重大，实际结果可能与预测性信息

存在差异。主要的风险有：

（一）债券利率变动风险

浙江省政府专项债券包含的凤凰谷科研中心及基础设施建设项

目年利率按照 2.7%测算，实际执行利率以发行的债券票面利率为准。

本次财务评估与债券实际发行有一定的时间差，如果国际、国内宏观

经济环境和国家经济政策等发生变化，会导致资本市场债券场利率波

动。债券利率的波动会影响项目的财务成本，进而影响项目投资收益

的平衡。

（二）项目运营收益变动风险

本项目未来运营收益既取决于社会经济环境、人们身体素质等宏

观因素，也取决于项目单位战略发展方向、管理层的运营能力等微观

因素，项目未来运营收益的变动也将影响项目投资收益的平衡。

（三）项目建设延期风险

由于影响项目进度的因素较多，包括勘测资料详细程度、设计方

19

案稳定性、项目业主的组织管理水平、承建商施工技术及管理水平、

资金到位情况等，因此，项目工期容易延期。需融资建设的项目每年

利息费用较大，如果工期拖延，项目投资将增加，项目建成后的运营

现金流入将受影响，用于偿还债券本息的项目净收益会减少。项目工

期拖延，既削弱项目偿债能力，也拖延公益项目投入使用的时间。为

防止项目拖延风险，项目单位需强化组织管理，充分估计工程量，协

调勘测、设计、施工、监理等各方工作，提高图纸会审质量，减少现

场修改设计次数等措施确保项目如期按质完成。

五、评估结论

（一）结论意见

基于财政部对地方政府发行项目收益与融资自求平衡的专项债

券的要求，我们没有注意到导致政府专项债券在存续期内出现无法满

足专项债券还本付息要求的情况，我们认为浙江省政府专项债券包含

的凤凰谷科研中心及基础设施建设项目预期收益能够合理保障偿还

本金和利息，总体实现项目收益和融资自求平衡。

（二）使用限制

报告中引用的一系列假设，包括有关未来事项和推测性假设，工

作中我们无法实质论证，因此本报告中的评估意见不能被作为鉴证报

告来使用。

20

（此页无正文）

中国•杭州 2025 年 10 月 16 日

	声  明
	一、项目基本情况
	（一）  项目概况
	（二）  项目立项审批情况
	（三）  项目性质
	（四）  项目单位
	（五）  项目主管部门
	（六）  项目开工、竣工日期，建设期，主要建设内容及规模
	（七）  项目前期有关情况
	本项目已取得可行性研究报告的批复，已取得用地预审与选址意见书、建设用地规划许可证、国有建设用地划拨决
	二、项目投资概算及资金筹措情况

	（一） 资金筹措原则
	（二） 项目投资概算
	（三） 资金筹措方案
	三、项目运营收益与融资平衡情况分析

	（一） 项目评估依据
	（二） 项目收益及现金流入预测假设
	（三） 运营收入
	（五）项目收益
	（六） 债券还本付息安排
	（七）收益与融资平衡情况
	（八） 其他事项说明
	四、风险分析

	（一）债券利率变动风险
	（二）项目运营收益变动风险
	（三）项目建设延期风险
	五、评估结论

	（一）结论意见
	（二）使用限制